
    

 
 

 
Direzione Regionale Veneto 

 

 
Via Borgo Pezzana, 1 – 30174 – Venezia, Mestre (VE) – Tel. 041/2381811 – Fax 06/50516063 

E-mail: dre.veneto@agenziademanio.it 

 
 Data e protocollo come da 

segnatura 

 

  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

(Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Fornitura di n. 1 motocondensante ad acqua e un u.i. ventilante esterna per la 
climatizzazione della sala Server, necessario al funzionamento della D.R. Veneto per 
l’anno 2020 

 

   

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla Determina 
Direttoriale n. 85 del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del Demanio, e in forza della 
Comunicazione Organizzativa n. 21/2019 del 16/07/2019, e visto il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 16.07.2019, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27.08.2019 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30.08.2019, 
 

PREMESSO CHE: 
 

- risulta necessario sostituire l’unità motocondensante ad acqua sita al piano terra della 
sede della Direzione regionale Veneto, nei locali Server, il cui malfunzionamento è stato 
accertato recentemente per le alte temperature presenti nella stanza e in occasione delle 
ultime verifiche effettuate dalla ditta manutentrice degli impianti elettrici-termoidraulici della 
DR Veneto, da parte di Tecnofon srl, in data 29 aprile 2020; 

- con nomina 2020/1343RI/DR-VE del 19 giugno 2020 è stata affidato all’arch. Anna Vani 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  

- al fine di provvedere alla sostituzione della medesima unità,  sono stati richiesti due 
preventivi di fornitura: in data 15/06/2020 a mezzo mail ha riscontrato l’impresa F.lli 
Beltrame srl con sede in Via Guizze di Rustega, 9 35012 Camposampiero (PD)  Partita 
I.V.A. 00299550285 che ha offerto € 2.145,60 (IVA esclusa); e in data 13/05/2020 con mail 

 

DEMANIO.AGDVE01.ATTI.0001350.22-06-2020.
R

mailto:dre.veneto@agenziademanio.it


 

 

 

           

 

 

ha riscontrato l’impresa Tecnofon srl P.IVA  03718870276con sede in via delle Fragole, 5 
Campalto 30173 Venezia, che ha offerto € 2.349,98 (IVA esclusa); 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del codice consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e 
forniture di importi inferiori a € 40.000; 

- alla luce dell’importo offerto non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mepa in forza del comma 

130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- il preventivo migliore è stato individuato in quello presentato dalla società F.lli Beltrame 
srl che ha offerto il prezzo di € 2.145,60  (IVA esclusa); 

- la fornitura trova copertura economica, in regime provvisorio, all’interno del budget di 
funzionamento di questa Direzione Regionale a valere sul capitolo 3901, commessa 
generica, voce di budget FD2110; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., stabilisce “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recita “Per lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal 
caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da 
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni….”; 

- la S.A. ha eseguito l’accesso al casellario dell’ANAC, verificando che l’O.E. società F.lli 
Beltrame srl non riporta annotazioni pregiudizievoli alla stipula del contratto e che la 
posizione contributiva è regolare; inoltre è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
- l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

 

           

 

 

 

DETERMINA: 

 

- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
elemento determinante del procedimento; 

- di affidare la fornitura dell’unità motocondensante in oggetto alla società Ditta F.lli 
Beltrame  con Sede Legale con sede in Via Guizze di Rustega, 9 35012 Camposampiero 
(PD)  Partita I.V.A. 00299550285  per l’importo complessivo di € 2.145,60  (IVA esclusa); 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il 

presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Il Direttore  

Edoardo Maggini 

Il Vicedirettore 
Gianpietro De Pietro 
 
Il Responsabile dei Servizi Tecnici 
Marica Cestaro 
 
Il RUP  
Anna Vani 

MAGGINI EDOARDO
2020.06.19 15:25:24

CN=MAGGINI EDOARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


